
________________________________________________________________________________ 
Avenida Luís de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC / CEP: 88520000 / Telefone: (49)3289-9100 

Sistema SIGA - Emissão em 27/05/2024 17:36 

 
 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV 

 
 

Edital nº 38 /2024 – CAV/UDESC 
 
ANDRÉ THALER NETO, Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC, no uso de suas 

atribuições, RESOLVE: 
 
Publicar a composição das Bancas de Avaliação, referente ao Estágio Curricular Obrigatório do Curso de ENGENHARIA 
AMBIENTAL E SANITÁRIA para o 1º semestre de 2024, conforme segue: 

 

Ord Nome Data Hora Local Área(s) Examinadores 

 
1 

 
Ana Carolina Mattei Garcia 

 
10/06/2024 

 
14:00 

 
Sala 30 

 
Saneamento 

Or: PAULA ANDRESSA WUNDERLICH DE 
ANDRADE 
Ex2: JEANE DE ALMEIDA DO ROSARIO 
Ex3: VIVIANE APARECIDA SPINELLI SCHEIN 

 
2 

 
Andressa Ellen Bastos 

 
19/06/2024 

 
14:00 

 
Sala 50 - PPGCAMB 

 
Certificação Florestal 

Or: CLAUDIA GUIMARAES CAMARGO 
CAMPOS 
Ex2: SABRINA ANTUNES VIEIRA 
Ex3: EDER ALEXANDRE SCHATZ SA 

 
3 

 
Bruna Lopes Martins 

 
19/06/2024 

 
10:00 

 
LABCLIMEA 

 
Mapeamento 

Or: CLAUDIA GUIMARAES CAMARGO 
CAMPOS 
Ex2: DAIANA PETRY RUFATO 
Ex3: CARLOS TASIOR LEAO 

4 Cindy Fernandes Mendes 25/06/2024 14:00 Laboratório de Geocomputação Geoprocessamento Or: LEONARDO JOSOE BIFFI 
Ex2: VERALDO LIESENBERG 
Ex3: MARCOS BENEDITO SCHIMALSKI 

 
5 

 
Eduarda Lopes Turella 

 
14/06/2024 

 
14:00 

 
Anfiteatro Verde 

 
Gestão Ambiental 

Or: PAULA ANDRESSA WUNDERLICH DE 
ANDRADE 
Ex2: SABRINA ANTUNES VIEIRA 
Ex3: JEANE DE ALMEIDA DO ROSARIO 

6 Felizardo Moraes Neto 26/06/2024 
 

17:00 Anexo Anfiteatro verde Sensoriamento Remoto Or: SABRINA ANTUNES VIEIRA 
Ex2: LEONARDO JOSOE BIFFI 
Ex3: EDER ALEXANDRE SCHATZ SA 

7 Gabriel Lucena Arruda 19/06/2024 15:00 
Sala Anexa ao Auditório Verde da 

Engª Ambiental e Sanitária 
Química Or: VIVIANE APARECIDA SPINELLI SCHEIN 

Ex2: GILMAR CONTE 
Ex3: JEANE DE ALMEIDA DO ROSARIO 

8 Gabrielle Ferreira de Souza 12/06/2024 14:00 Sala de Videoconferência Sistemas de Esgotos Sanitários Or: EVERTON SKORONSKI 
Ex2: VIVIANE TREVISAN 
Ex3: Luana Burigo Vargas 

9 Gustavo Waltrick da Silva 18/06/2024 10:00 Laboratório de Geocomputação Geoprocessamento Or: LEONARDO JOSOE BIFFI 
Ex2: VERALDO LIESENBERG 
Ex3: CARLOS TASIOR LEAO 

 
10 

 
Harionay Trai Wengratt 

 
21/06/2024 

 
15:00 

 
Anfiteatro Verde 

 
Gestão Ambiental 

Or: PAULA ANDRESSA WUNDERLICH DE 
ANDRADE 
Ex2: SABRINA ANTUNES VIEIRA 
Ex3: EDER ALEXANDRE SCHATZ SA 

 
11 

 
Laryssa Lopes 

 
21/06/2024 

 
16:30 

 
Anfiteatro Verde 

 
Auditoria Ambiental 

Or: EDER ALEXANDRE SCHATZ SA 
Ex2: EVERTON SKORONSKI 
Ex3: PAULA ANDRESSA WUNDERLICH DE 
ANDRADE 

12 Lauana Zanata Mergner 26/06/2024 
 

10:00 Laboratório de Geocomputação 
Georreferenciamento de imóveis 
Rurais 

Or: LEONARDO JOSOE BIFFI 
Ex2: DAIANA PETRY RUFATO 
Ex3: EDER ALEXANDRE SCHATZ SA 

13 Leonardo Francisco Zatti 10/06/2024 14:00 Anexo Anfiteatro Verde Tratamento de Efluentes Or: SABRINA ANTUNES VIEIRA 
Ex2: VIVIANE TREVISAN 
Ex3: CARLOS TASIOR LEAO 

 
14 

 
Matheus Meira 

 
12/06/2024 

 
14:00 

 
Laboratório de Geocomputação 

Sistema de Informação Geográfica Or: LEONARDO JOSOE BIFFI 
Ex2: CLAUDIA GUIMARAES CAMARGO 
CAMPOS 
Ex3: PABLO FRANCISCO BENITEZ BARATTO 

 
15 

 
Michele Duarte Sandri 

 
21/06/2024 

 
08:00 

 
Anfiteatro Verde 

 
Gestão Ambiental 

Or: PAULA ANDRESSA WUNDERLICH DE 
ANDRADE 
Ex2: EDUARDO BELLO RODRIGUES 
Ex3: EDER ALEXANDRE SCHATZ SA 

 
 

                                                                                                                                       Lages(SC), 29 de maio de 2024. 

 



________________________________________________________________________________ 
Avenida Luís de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC / CEP: 88520000 / Telefone: (49)3289-9100 

Sistema SIGA - Emissão em 27/05/2024 17:36 

 
 

 

 

 

_________________________ 

André Thaler Neto 

Diretor Geral do CAV/UDESC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		ungp@softplan.com.br
	2024-06-03T09:07:17-0300
	Softplan
	ANDRE THALER NETO:49047051904 1
	Assinatura - ecmgdoc




